5 nutum] + mentis GMm.

18 facit OSW, fit BFGHMPQV edd.

22 itaque] utique BPQVm.

1. mox, ut uellem, possem] as soon as I would, I could.

5. quam ipsa sibi anima] than the mind obeyed itself in carrying out this strong volition which could be accomplished wholly within the will.

IX. There seem to be two wills in man when he has to make choice between good and evil.

10. latebrae poenarum] refers to the mysterious dispensation by which this inability is part of the

penalty of Adam's sin. Cf. v 16, note ('originalis peccati uinculum').

ib. contritiones] 'sufferings.' See 1 5 note ('miserationes').

14. uix a seruitio etc.] you can scarce distinguish the command from its fulfilment.

21. imperat, ut sit uoluntas] calls into being a volition which is not other than itself. The original plays on the ambiguity of 'uoluntas' — 'u. (the faculty) imperat ut sit u. (viz. uoluntion).'

quia non totus assurgit ueritate subleuatus, consuetudine prae-  
grauatus. et ideo sunt duae uoluntates, quia una earum tota  
non est et hoc adest alteri, quod deest alteri.

X. Pereant a facie tua, deus, sicuti pereunt, uaniloqui et 22  
5 mentis seductores, qui cum duas uoluntates in deliberando  
animaduenterint, duas naturas duarum mentium esse asseue-  
rant, unam bonam, alteram malam. ipsi uere mali sunt, cum  
ista mala sentiunt, et idem ipsi boni erunt, si uera senserint  
uerisque consenserint, ut dicat eis apostolus tuus: fuistis  
10 aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino. illi enim dum  
uolunt esse lux non in domino, sed in se ipsis, putando animae  
naturam hoc esse, quod deus est, ita facti sunt densiores tene-  
brae, quoniam longius a te recesserunt horrenda arrogantia, a  
te, uero lumine inluminante omnem hominem uenientem in  
15 hunc mundum. adtendite, quid dicatis, et erubescite et acce-  
dite ad eum et inluminamini, et uultus uestri non erubescant.  
ego cum deliberabam, ut seruirem domino deo meo, sicut diu  
disposueram, ego eram, qui uolebam, ego, qui nolebam; ego  
eram. nec plene uolebam nec plene nolebam. ideo mecum  
20 contendebar et dissipabar a me ipso, et ipsa dissipatio me  
inuito quidem fiebat, nec tamen ostendebat naturam mentis  
alienae, sed poenam meae. et ideo non iam ego operabar

17 ut S, + iam BCFGHMOPQVW edd.  
ego e. BCFGHMOPQVW edd.

18 ego eram OSW, ego

2. et ideo sunt duae uolun-  
tates] Cf. *de Duab. Anim.* xiii 19,  
where A. develops the idea of  
motive more clearly: 'quare non  
duas animas hinc (viz. from the fact  
of deliberation) fateri cogor? possu-  
mus enim melius et multo expedi-  
tius intellegere duo genera bonarum  
rerum (i.e. good in themselves)...  
unam animam ex diuersis afficere  
partibus.'

X. *But these 'two wills' do not  
warrant us in assuming two natures  
in man as the Manichaeans hold.  
The absurdity of this assumption is  
shown by referring to cases where,  
not two, but several different im-*

*pulses compete. Could we imagine  
that there are as many natures as  
impulses?*

4. *pereant a facie tua*] Ps.  
lxvii 3 (lxviii 2).

ib. *uaniloqui et...seductores*]  
Tit. i 10.

9. *fuistis aliquando etc.*] Eph.  
v 8.

14. *uero...mundum*] Jn i 9.

15. *accedite etc.*] Ps. xxxiii 6  
(xxxiv 5).

17. *ut seruirem etc.*] Cf. Deut.  
vi 13; Mt. iv 10; Jer. xxx 9.

22. *non iam ego etc.*] Rom.  
vii 17.

illam, sed quod habitat in me peccatum de supplicio liberioris peccati, quia eram filius Adam.

- 23 Nam si tot sunt contrariae naturae, quot uoluntates sibi resistunt, non iam duae, sed plures erunt. si deliberet quisquam, utrum ad conuenticulum eorum pergat an ad theatrum, 5 clamant isti: "ecce duae naturae, una bona hac ducit, altera mala illac reducit. nam unde ista cunctatio sibimet aduersantium uoluntatum?" ego autem dico ambas malas, et quae ad illos ducit et quae ad theatrum reducit. sed non credunt nisi bonam esse, qua itur ad eos. quid? si ergo quisquam 10 noster deliberet et secum altercantibus duabus uoluntatibus fluctuet, utrum ad theatrum pergat an ad ecclesiam nostram, nonne et isti quid respondeant fluctuabunt? aut enim fatebuntur, quod nolunt, bona uoluntate pergi in ecclesiam nostram, sicut in eam pergunt qui sacramentis eius imbuti sunt atque 15 detinentur, aut duas malas naturas et duas malas mentes in uno homine configere putabunt, et non erit uerum quod solent dicere, unam bonam, alteram malam, aut conuertentur ad uerum et non negabunt, cum quisque deliberat, animam unam diuersis uoluntatibus aestuare. 20

I habitat BCFGHMOPQVW *edd.*  
BFGHM\*PQVW *edd.*

II noster] nostrum

alternantibus GMQ<sup>1</sup>.

1. de supplicio liberioris peccati] *from the penalty of a sin committed in conditions of greater freedom.* A. uses the comparative degree ('liberior') because in his view the highest 'freedom' is not the power of not sinning which Adam possessed, but the absolute determination of the will towards good which is the condition of the unfallen angels and of the saints in heaven. Cf. *de Corrupt. et Grat.* xii 33 'quapropter, bina ista quid inter se differant, diligenter et uigilanter intuendum est, posse non peccare, et non posse peccare...prima ergo libertas uoluntatis erat, posse non peccare; nouissima erit multo maior, non posse peccare.'